
BUPATI BOYOLALI 

PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI BOYOLALI 

NOMOR O TAHUN 2021

TENTANG

TARIF LAYANAN KESEHATAN SELAIN KELAS III PADA BADAN LAYANAN 

UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH WARAS WIRIS
KABUPATEN BOYOLALI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang

Mengingat

b.

c.

BUPATI BOYOLALI,

a. bahwa guna meningkatkan mutu pelayanan kesehatan 
bagi masyarakat pada Rumah Sakit Umum Daerah 
Waras Wiris Kabupaten Boyolali sesuai dengan 
perkembangan dan kebutuhan masyarakat perlu 

ditunjang dengan sumber pembiayaan yang memadai; 
bahwa dalam memberikan pelayanan jasa kesehatan 
kepada masyarakat saat ini Rumah Sakit Umum 
Daerah Waras Wiris Kabupaten Boyolali khususnya 
pelayanan selain Kelas III telah mengalami 
perkembangan baik jenis dan kualitas layanannya, 
bahwa Peraturan Bupati Boyolali Nomor 50 Tahun 
2016 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Selain Kelas 
III Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wiris Kabupaten 
Boyolali sudah tidak sesuai dengan perkembangan 

pelayanan yang ada sehingga perlu diganti, 
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Tarif Layanan 

Kesehatan Selain Kelas III Pada Badan Layanan Umum 
Daerah Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wins
Kabupaten Boyolali;
Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Benta Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42),

d.

1.

2. Undang-Undang.



-2-

2. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 
Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 146, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5065) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 
tentang Cipta Keija (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 
tentang Cipta Keija (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 4502) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang 
Peru bah an Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 
Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 5340);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

6. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Boyolali Tahun 2016 Nomor 16, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 183) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 1 Tahun 2020 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah 
Nomor 16 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Boyolali Tahun 2020 Nomor 1, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 244);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 
2018 tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);

MEMUTUSKAN:.



-3-

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF LAYANAN 
KESEHATAN SELAIN KELAS III PADA BADAN LAYANAN 
UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH WARAS 
WIRIS KABUPATEN BOYOLALI.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal I

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Boyolali.
2. Bupati adalah Bupati Boyolali.
3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan 
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.

4. Rumah Sakit adalah institusi pelayanan kesehatan yang 
menyelenggarakan pelayanan kesehatan perorangan secara paripuma 
yang menyediakan pelayanan rawat inap, rawat jalan, dan gawat 
darurat.

5. Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wins Kabupaten Boyolali yang 
selanjutnya disebut RSUD Waras Wiris adalah Rumah Sakit Umum 
milik Pemerintah Daerah Kabupaten Boyolali.

6. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD 
adalah sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis dinas/badan 
daerah dalam memberikan pelayanan kepada masyarakat yang 
mempunyai fleksibilitas dalam pola pengelolaan keuangan sebagai 
pengecualian dari ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya.

7. Direktur RSUD Waras Wiris yang selanjutnya disebut Direktur adalah 
Pimpinan BLUD RSUD Waras Wiris Kabupaten Boyolali,

8. Pelayanan Kesehatan adalah segala kegiatan yang dilakukan oleh RSUD 
Waras Wiris yang ditujukan kepada individu, keluarga dan masyarakat 
melalui upaya promotif, preventif, kuratif, dan rehabilitatif serta 
peningkatan derajat kesehatan lainnya.

9. Tenaga Kesehatan adalah setiap orang yang mengabdikan diri dalam 
bidang kesehatan serta memiliki pengetahuan dan/atau keterampilan 
melalui pendidikan di bidang kesehatan yang untuk jenis tertentu 
memerlukan kewenangan untuk melakukan upaya kesehatan.

10. Tarif Layanan yang selanjutnya disebut Tarif adalah imbalan atas 
barang dan/atau jasa yang diberikan oleh BLUD RSUD Waras Wiris 
termasuk imbal hasil yang wajar dari investasi dana, dapat bertujuan 
untuk menutup seluruh atau sebagian dari biaya per unit layanan.

11. Pelayanan Medis.



-4-

11. Pelayanan Media adalah pelayanan yang bersifat individu yang 
diberikan oleh tenaga media dan perawat berupa pemeriksaan, 
pelayanan konaultaai dan tindakan.

12. Pelayanan Penunjang Media adalah pelayanan kepada pasien untuk 
membantu penegakan diagnosia, tempi, dan penunjang lainnya.

13. Rawat Jalan adalah pelayanan paaien untuk obaervaai, diagnoaia, 
pengobatan, rehabilitaai media, dan pelayanan keaehatan lainnya tanpa 
menginap di Rumah Sakit dengan aarana dan praaarana aeauai 
atandar.

14. Pelayanan Konaultaai adalah pelayanan yang diberikan dalam bentuk 
konaultaai gizi, paikologi, dan konaultaai lainnya.

15. Pelayanan Rehabilitaai Media adalah pelayanan yang diberikan kepada 
paaien dalam bentuk pelayanan fisioterapi, terapi okupaaional, terapi 
wicara, ortotik/proatetik, bimbingan aosial media, dan jaaa paikologi 
aerta rehabilitaai lainnya.

16. Penjamin adalah badan hukum/orang sebagai penanggung biaya 
Pelayanan Keaehatan dari seaeorang yang mendapat pelayanan di 
Rumah Sakit.

17. Jaaa Sarana adalah imbalan yang diterima oleh Rumah Sakit ataa 
pemakaian akomodaai, bahan non media, obat-obatan, bahan/alat 
keaehatan habia pakai yang digunakan langaung dalam rangka 
pelayanan media dan pelayanan penunjang media.

18. Jaaa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh pemberi pelayanan 
ataa jaaa yang diberikan kepada paaien dalam rangka Pelayanan Media, 
Pelayanan Penunjang Media, dan/atau pelayanan lainnya.

BAB II
RUANG UNGKUP PELAYANAN KESEHATAN

Paaal 2

(1) Pelayanan Keaehatan di RSUD Waraa Wiria dilakaanakan oleh tenaga 
media, tenaga kefarmaaian, tenaga keperawatan, tenaga keaehatan lain, 
dan tenaga non keaehatan.

(2) Pelayanan Keaehatan aebagaimana dimakaud pada ayat (1) dikenakan 
Tarif yang dibedakan berdasarkan Jenis Pelayanan dan Tempat 
Pelayanan.

(3) Jenia Pelayanan aebagaimana dimakaud pada ayat (2) terdiri dari: 
a. Pelayanan Media:

1. pemerikaaan dan pelayanan konaultaai;
a) pemeriksaan poliklinik;
b) pemerikaaan poliklinik aore;
c) pemerikaaan instalasi gawat darurat;
d) uisum et repertum;
e) pelayanan uji keaehatan;

f) tindakan.....



-5-

f) tindakan keperawatan; dan
g) tindakan kebidanan.

2. visite dan pelayanan konsultasi;
a) rawat inap;
b) high care unit,
c) intensive care unit,
d) hayi normal; dan
e) bayi khusus (perina).

3. tindakan operatif:
a) tindakan operatif kecil;
b) tindakan operatif sedang;
c) tindakan operatif besar; dan
d) tindakan operatif khusus.

4. tindakan non operatif:
a) penyakit dalam;
b) telinga, hidung, tenggorokan;
c) mata;
d) kulit dan kelamin;
e) kebidanan dan kandungan;
f) bedah;
g) anak;
h) syaraf;
i) penyakit paru;
j) kedokteran jiwa;
k) gigi; dan
l) anestesi.

5. persalinan:
a) persalinan normal;
b) persalinan dengan tindakan pervaginam; dan
c) pelayanan bayi baru lahir. 

b. Pelayanan Penunjang Medis:
1. pelayanan laboratorium;

a) pemeriksaan patologi klinik;
b) pemeriksaan patologi anatomi; dan
c) pemeriksaan mikrobiologi klinik.

2. pelayanan radiodiagnostik:
a) foto rontgent,
b) ultrasonografi; dan
c) computerized tomography scan.

3. pelayanan.



-6-

3. pelayanan diagnostik elektromedis:
a) pelayanan diagnostik elektromedis khusus; dan
b) penggunaan alat kesehatan elektromedis.

4. pelayanan diagnostik khusus;
5. pelayanan rehabilitasi medis:

a) pelayanan rehabilitasi medis; dan
b) pelayanan rehabilitasi psikososial.

6. pelayanan darah;
7. pelayanan farmasi klinis:
8. pelayanan gizi;
9. pemulasaraan jenazah:

a) perawatan jenazah; dan
b) penguburan jenazah.

10. Pelayanan Penunjang Medis lainnya:
a) rekam medis;
b) vohintry counselling and testing dan care support and treatment;
c) pemakaian gas medis;
d) pelayanan hemodialisa;
e) pelayanan ambulans dan mobil jenazah;
f) pengolahan limbah padat medis; dan
g) pelayanan kerohanian. 

c. pelayanan non medis:
1. pendidikan;
2. penelitian; dan
3. studi banding.

(4) Tempat Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) terdiri dari:
a. rawat jalan:

1. kamar operasi;
2. kamar tindakan lainnya;

a) rawat sehari; dan
b) rawat siang hari.

b. rawat inap:
1. ruang perawatan;
2. kamar operasi;
3. kamar bersalin; dan
4. rawat intensif.

BAB m.



-7-

BAB III
NAMA, OBJEK, DAN SUBJEK TARIF

Pasal 3

Dengan nama Tarif Layanan Kesehatan Selain Kelas III dipungut Tarif atas
Pelayanan Kesehatan selain kelas III pada RSUD Waras Wiris.

Pasal 4

(1) Objek Tarif yaitu Pelayanan Kesehatan selain kelas III pada RSUD Waras 
Wiris.

(2) Subjek Tarif yaitu orang atau badan yang memperoleh Pelayanan 
Kesehatan selain kelas III di RSUD Waras Wiris.

BAB IV
KEBIJAKAN, PRINSIP, DAN SASARAN DALAM PENETAPAN TARIF

Bagian Kesatu 
Kebijakan Tarif

Pasal 5

(1) Semua kegiatan Pelayanan Kesehatan di RSUD Waras Wiris dikenakan 
Tarif.

(2) Tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan seluruh biaya 
yang dibebankan kepada pasien atas penyelenggaraan kegiatan 
Pelayanan Kesehatan di RSUD Waras Wiris.

Bagian Kedua
Prinsip dan Sasaran Dalam Penetapan Tarif 

Pasal 6

(1) Prinsip dan sasaran dalam penetapan struktur dan besamya Tarif 
dimaksudkan untuk menutup sebagian atau seluruh biaya penyediaan 
Pelayanan Kesehatan dengan mempertimbangkan kemampuan ekonomi 
masyarakat dan aspek keadilan.

(2) Pemerintah dan masyarakat bertanggung jawab dalam memelihara dan 
meningkatkan derajat kesehatan masyarakat.

(3) Biaya penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan ditanggung bersama oleh 
pasien dan Pemerintah dengan memperhatikan kemampuan keuangan 
Negara dan sosial ekonomi masyarakat.

BAB V
PEMBAGIAN KELAS

Bagian Kesatu 
Kelas Pelayanan

Pasal 7....



-8 -

Pasal 7

Pembagian kelas Pelayanan Kesehatan pada RSUD Waras Wiris terdiri dari:
a. teladan;
b. kelas I;
c. kelas II; dan
d. kelas III.

BAB VI
POLA PENGHITUNGAN TARIF 

Pasal 18

(1) Struktur dan besarnya Tarif pelayanan ditetapkan dengan cara 
penjumlahan antara Jasa Sarana dan Jasa Pelayanan.

(2) Jasa Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tidak termasuk obat- 
obatan.

(3) Tarif Pelayanan Kesehatan diperhitungkan atas dasar satuan Tarif dari 
setiap jenis pelayanan dan kelas perawatan.

(4) Bagi masyarakat yang dijamin dalam Program Jaminan Kesehatan 
Nasional dan/atau asuransi kesehatan lainnya yang ditangani oleh 
penjamin sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB VII
BESARAN TARIF 

Bagian Kesatu
Besaran Tarif Berdasarkan Jenis Pelayanan

Pasal 9

(1) Pelayanan visum et repertum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 
(3) huruf a angka 1 d), berkenaan dengan laporan pemeriksaan 
kedokteran dapat dilakukan pada pasien maupun jenazah atas 
permintaan pihak yang berwenang.

(2) Pelayanan visum et repertum di RSUD Waras Wiris dilaksanakan untuk 
pemeriksaan luar.

(3) Pelayanan visum et repertum dengan pembedahan mayat atau bedah 
mayat forensik dilaksanakan secara bekeija sama dengan institusi 
kedokteran lain atas persetujuan pihak yang berwenang.

(4) Besaran Jasa Pelayanan visum et repertum sebagaimana dimaksud pada 
ayat (3) ditetapkan mengikuti besaran Tarif institusi terkait.

Pasal 10

(1) Dalam hal pemeriksaan rawat darurat membutuhkan pelayanan 
tindakan medis operatif, tindakan medis khusus, dan tindakan lainnya, 
maka besaran Tarif pelayanan ditetapkan sebesar Tarif tindakan medis 
sejenis di ruang rawat inap kelas II atau ruang rawat jalan.

(2) Besaran.....



-9-

(2) Besaran Tarif rawat darurat bagi pasien oleh karena kasus penyakit yang 
diderita/kondisi kesehatan hams dilaksanakan observasi kesehatan di 
ruang rawat darurat ditetapkan sebesar Tarif rawat inap kelas II.

(3) Besaran Tarif rawat darurat bagi pasien oleh karena kondisi tertentu 
dilaksanakan rawat inap di mang rawat darurat, ditetapkan sebesar 
Tarif rawat inap kelas II.

(4) Besaran Tarif rawat darurat bagi pasien observasi maupun rawat inap di 
mang rawat damrat sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan ayat (3) 
tidak dibebankan Tarif makan pasien.

Pasal 11

(1) Besaran Tarif visite dihitung per kunjungan.
(2) Besaran Tarif konsultasi medis pasien rawat inap dalam hari yang sama 

dihitung 1 (satu) kali dalam sehari.

Pasal 12

(1) Ketentuan mengenai klasilikasi tindakan operatif sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 ayat (3) humf a angka 3 ditetapkan dengan Keputusan 
Direktur.

(2) Besaran Tarif tindakan medis operatif bagi pasien yang karena kondisi 
kesehatan hams dilaksanakan 2 (dua) kali tindakan medis operatif pada 
waktu yang sama, untuk kasus dengan tindakan medis operatif yang 
berbeda, dikenakan Tarif jasa layanan operator sebesar 100% (seratus 

perseratus) pada tindakan medis operatif pertama dan 50% (lima puluh 
perseratus) pada tindakan medis operatif yang kedua.

(3) Besaran Tarif tindakan medis operatif bagi pasien yang karena kondisi 
kesehatan hams dilaksanakan segera/ct/to, dikenakan Tarif tindakan 

medis operatif 1,5 (satu koma lima) kali dari Tarif operas! reguler.
(4) Besaran Tarif tindakan medis operatif mayor bagi pasien yang karena 

kondisi kesehatan hams dilaksanakan tindakan medis operatif ulang 
selama dalam masa perawatan di RSUD Waras Wiris, dikenakan Tarif 
sebesar 10% (sepuluh perseratus) dari tindakan medis operatif yang 
pertama.

(5) Besaran Tarif tindakan medis operatif mayor yang dilaksanakan secara 
gabungan oleh beberapa dokter, dikenakan Tarif 100% (seratus 
perseratus) untuk masing-masing operator.

(6) Besaran Tarif tindakan medis operatif mayor pada kondisi/kasus/jenis 
tertentu dilaksanakan tanpa menggunakan anestesi, maka Tarif 
pelayanan anestesi tidak diperhitungkan.

Pasal 13.



- 10-

Pasal 13

Besaran Tarif penggunaan alat kesehatan elektromedis dihitung perhari.

Pasal 14

(1) Dalam hal ada jenazah pasien terlantar atau tidak ada yang 
bertanggung jawab atas jenazah pasien terlantar tersebut, pihak RSUD 
Waras Wiris bekeija sama dengan dinas terkait berhak untuk 
melaksanakan penguburan jenazah.

(2) Biaya penguburan jenazah pasien terlantar sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dibebankan pada Perangkat Daerah yang
menyelenggarakan urusan pemerintahan bidang sosial.

Pasal 15

(1) Mobil ambulans termasuk mobil ambulans khusus/darurat disediakan 
untuk pengangkutan:
a. orang sakit atau orang yang mendapat kecelakaan;
b. perempuan yang akan bersalin;
c. tenaga medis atau paramedis dalam tugas pelayanan 

medis / perawatan; dan
d. petugas medis dan/atau paramedis dalam kegiatan tertentu.

(2) Mobil jenazah disediakan khusus untuk keperluan pengangkutan 
jenazah dari tempat yang bersangkutan ke rumah sakit atau sebaliknya.

(3) Besaran Tarif penggunaan mobil ambulans atau mobil jenazah meliputi 
pemakaian;
a. dalam wilayah Daerah;
b. luar wilayah Daerah; dan
c. wilayah atau daerah yang belum terdaftar.

(4) Besaran Tarif wilayah sebagaimana dimaksud pada ayat (3), Tarif 
diperhitungkan dengan dasar 1 (satu) liter setiap 8 (delapan) kilometer, 
Jasa Sarana Rpl.500,00 (seribu lima ratus rupiah) setiap 1 (satu) 
kilometer dan jasa pelayanan Rp 1.000,00 (seribu rupiah) untuk setiap 1 
(satu) kilometer dikalikan jarak pergi-pulang dari RSUD Waras Wiris ke 
tempat tujuan.

Bagian Keempat
Besaran Tarif Berdasarkan Tempat Pelayanan 

Pasal 16

Tindakan Non Operatif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3) huruf 
a angka 4 pada pasien karena keadaan/kondisi/kasus tertentu harus 
dilaksanakan di ruang operasi, besaran Tarif tindakan ditetapkan sebesar 
Tarif di kamar operasi.

Pasal 17.



-11 -

Pasal 17

Tarif biaya obat-obatan, bahan habis pakai media di instalasi farmasi yaitu 

harga netto p>embelian terakhir ditambah dengan pajak pertambahan nilai 
sebesar 10% (sepuluh perseratus) dan keuntungan penjualan paling tinggi 
35%(tigapuluh lima perseratus).

Pasal 18

(1) Besaran Tarif Pelayanan Penunjang Medis pasien Rawat Jalan dan 

pasien rawat darurat ditetapkan sama dengan Tarif Pelayanan Penunjang 

Medis sejenis rawat inap kelas II, untuk tindakan Pelayanan Penunjang 

Medis yang meliputi:
a. pelayanan laboratorium:
b. pelayanan radiodiagnostik;
c. pelayanan diagnostik elektromedis;
d. p>elayanan diagnostik khusus;

e. pelayanan rehabilitasi medis;
f. pelayanan darah;

g. pelayanan farmasi klinis;
h. pelayanan gizi;

i. pemulasaraan jenazah; dan
j. pelayanan penunjang medis lainnya.

(2) Besaran Tarif Pelayanan Penunjang Medis pasien Rawat Jalan rujukan 

swasta ditetapkan sama dengan Tarif Pelayanan Penunjang Medis sejenis 

rawat inap kelas II.
(3) Besaran Tarif Pelayanan Medis pasien Rawat Jalan dan pasien rawat 

darurat ditetapkan sama dengan Tarif Pelayanan Medis sejenis rawat 

inap kelas II.
(4) Besaran Tarif Pelayanan Medis dan penunjang medis pasien intensive 

care unity Pediatric Intensive Care Unit dan Neonatal Intensive Care Unit 
ditetapkan sama dengan Tarif Pelayanan Medis sejenis rawat inap kelas 

Teladan.
(5) Besaran Tarif Pelayanan Medis dan penunjang medis pasien high care 

unity perinatologi dan isolasi khusus tekanan negatif ditetapkan sama 

dengan Tarif Pelayanan Medis sejenis rawat inap kelas I.
(6) Besaran Tarif Pelayanan Medis dan penunjang medis pasien isolasi non 

tekanan negatif ditetapkan sama dengan Tarif Pelayanan Medis sesuai 

kelas asal.

(7) Besaran Tarif.



- 12 -

(7) Besaxan Tarif Pelayanan Penunjang Media untuk pasien yang 

mendapatkan pelayanan bank darah tindakan whole blood, packet red 

cell, dan plasma sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal 19

Penetapan besaran Tarif untuk Pelayanan Kesehatan selain kelas III di
RSUD Waras Wiris sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

BAB VIII
TATA CARA PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAYARAN TARIF

Pasal 20

(1) Pasien yang mempunyai kelebihan bayar pada RSUD Waras Wiris dapat 

mengajukan permohonan pengembalian secara tertulis kepada Direktur 

paling lama 30 (tiga puluh) hari terhitung sejak dilakukannya 

pembayaran.

(2) Atas dasar permohonan pengembalian sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1), Bagian Keuangan RSUD Waras Wiris melakukan verifikasi paling 

lama 7 (tujuh) hari.

(3) Verifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dinyatakan benar, maka 

Direktur dapat memberikan persetujuan paling lama 15 (lima belas) hari 

sejak permohonan diterima.

(4) Pembayaran kelebihan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 
dikembalikan kepada wajib bayar paling lambat 60 (enam puluh) hari 

sejak permohonan disetujui oleh Direktur.

BAB IX
PELAYANAN PASIEN TAHANAN DAN NARAPIDANA

Pasal 21

(1) Pasien tahanan dan narapidana yang memerlukan rawat inap di RSUD 

Waras Wiris ditempatkan di kelas III.
(2) Pasien tahanan dan narapidana yang menghendaki pelayanan perawatan 

selain kelas III dikenakan Tarif sesuai kelas yang dipilih.
(3| Pembayaran pelayanan pasien sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dibebankan pada pihak Penjamin atau pihak yang mengirimkan pasien 

sesuai kewenangannya.

(4) Pembayaran.



- 13 -

(4) Pembayaran pasien sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dibebankan 
pada pasien atau keluarganya.

(5) Penjagaan pasien tahanan dan narapidana sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dan ayat (2) menjadi tanggung jawab pihak Penjamin atau pihak 
yang mengirimkan pasien sesuai kewenangannya.

BAB X
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 22

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Boyolali 
Nomor 50 Tahun 2016 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Selain Kelas III 
Rumah Sakit Umum Daerah Waras Wins Kabupaten Boyolali (Berita Daerah 
Kabupaten Boyolali Tahun 2016 Nomor 50), dicabut dan dinyatakan tidak 
berlaku.

Pasal 23

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Boyolali.

Ditetapkan di Boyolali 
pada tanggal ^

BUPATI BOYOLALI, 

ttd

2021

MOHAMMAD SAID HIDAYAT

Diundangkan di Boyolali
pada tanggal ^

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BOYOLALI,

2021

ttd

MASRURI
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2021 NOMOR 60

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN BOYOLALI,

TININGSIHAGNES SR
Pembina Tingkat I 

NIP. 19671102 199403 2 009



LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR ^ O TAHUN 2021 
TENTANG
TARIF PELAYANAN KESEHATAN SELAIN KELAS HI 
PADA RUMAH SAKTT UMUM DAERAH WARAS-WIRIS 
KABUPATEN BOYOLAU

A. TARIF PELAYANAN MEDIS SELAIN KELAS HI RUMAH SAKTT UMUM DAERAH 
WARAS WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

1. PEMERIKSAAN DAN PELAYANAN KONSULTASI 
a. Pemeriksaan Poliklinik
No. Uraian Jasa Sarana Jasa

Pelayanan Jumlah
1 Poliklinik Umum 5.000 12.000 17.000
2 Poliklinik Gild 5.000 12.000 17.000
3 Poliklinik Soesialis 5.000 17.000 22.000
4 Poliklinik Sub Snesialis 5.000 35.000 40.000
5 Konsul antar Dokter Soesialis - 17.000 17.000
6 Askep Rawat Jalan 3.500 3.500
7 Tindakan Minor 17.500 180.000 197.500

b. Pemeriksaan Poliklinik Sore
No Uraian Jasa Sarana Jasa

Pelayanan Jumlah
1 Poliklinik Umum 17.000 20.000 37.000
2 Poliklinik Gild 17.000 20.000 37.000
3 Poliklinik Spesialis 17.000 25.000 42.000
4 Poliklinik Sub Soesialis 17.000 30.000 47.000
5 Konsul antar Dokter Soesialis - 25.000 25.000
6 Askeo Rawat Jalan - 5.500 5.500

c. Pemeriksaan Instalasi gawat darurat
No. Uraian Jasa Sarana Jasa

Pelayanan Jumlah
1. Pemeriksaan Dokter IGD 20.000 20.000 40.000
2. Konsul Soesialis di IGD - 25.000 25.000
3. Konsul Subsoesialis di IGD - 30.000 30.000
4. Konsul antar Soesialis - 20.000 20.000
5. Askeo IGD - 12.000 12.000

d. Visumet Repertum
No. Uraian Jasa Sarana Jasa

Pelayanan .Jumlah

1. a. Visum hidun 6.000 19.000 25.000
b. Visum Pemeriksaan Luar Mavat 15.000 35.000 50.000

2. Resume Medik funtuk asuransil 5.000 25.000 30.000

e. Pelayanan Uji Kesehatan

No Uraian Jasa Sarana Jasa
Pelayanan Jumlah

1 KIR Kesehatan umum 4000 13.000 17.000
2 KIR Haii 2000 15.000 17.000
3 KIR Sehat Jiwa 2.000 18.000 20.000
4 Medical Chek Up 2.000 18.000 20.000

No. Uraian Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. Kecil 8.000 8.000 9.000 11.000
2. Sedane 10.000 12.000 13.000 14.000
3. Besar 11.000 16.500 18.000 20.000
4. Khusus

Setting ventilator - 38.500 38.500 38.500
Hectine (>11) lebih dari 1 temoat 12.000 41.000 43.000 45.000
Perawatan Luka Bakar>50% 12.000 29.000 30.000 31.000
Infus umbilicalis 25.000 131.000 137.000 143.000



g. Tindakan Kebidanan *1
No. Uraian Jasa Sarana Jasa Pelavanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1. Kecil 8.000 8.000 9.000 11.000
2. Sedang 10.000 12.000 13.000 14.000
3. Besar 11.000 16.500 18.000 20.000
4. Khusus

Manual Plasenta 25.000 170.000 187.000 206.000

KETERANGAN:
*)

1. TINDAKAN KEPERAWATAN 
a. Tindakan keperawatan kecil:

1) Injeksi IM/IV/SC
2) Affinfus
3) Aff catcter
4) Medikasi luka kecil
5) Necrotomi kecil
6) Pasang tampon
7) Ganti tampon
8) Jahit luka <5
9) Aflf NGT/OGT
10) Pasang spalk fraktur
11) Reposisi fraktur sederhana
12) Breast care
13) Aff drain
14) Aff irigasi
15) Afftraksi
16) Bladder trainning
17) Sceren
18) Oral hygiene
19) Pasang mayo
20) Angkat jahitan < 10
21) Pengawasan transfusi/blood warmer
22) Tindakan suction
23) Spooling cateter
24) Penggunaan vein viewer
25) Penggunaan ambubag
26) Pengawasan bed side monitor
27) Penggunaan CTG
28) Penggunaan eazy move
29) Pengawasan infant warmer
30) Penggunaan infusion pump
31) Penggunaan pulse oksimetri
32) Spooling irigasi
33) Nebulizer
34) Pasang ransel verband
35) Pemasangan infus pump/syringe pump
36) Pengawasan infus pump/syringe pump
37) Memasukkan obat suposttoria/pervaginam
38) Tindakan oftalmoscope
39) Tindakan otoscope
40) Fooding via NOT
41) Aff tampon
42) Pengambilan darah vena
43) Feeding test
44) GDS Serial
45) Aff mayo

b. Tindakan Keperawatan Sedang:
1) Pasang IV Cateter/infus dewasa
2) Pasang infus anak
3) Pasang cateter/DC
4) Medikasi luka sedang
5) Necrotomi sedang
6) Jahit luka 6-15
7) Pengambilan darah arteri
8) Insisi/eksisi kecil
9) Dilatasi phimosis
10) Neagle ekstraksi
11) Irigasi BPH



12) Spooling irigasi
13) Angkat jahitan 11-30
14) Tindik
15) Ambil cerumen prop tanpa penyulit
16) Proof piingsi
17) Sliding scale
18) Pengawasan balance cairan
19) Pemasangan NGT/OGT
20) Repo si si mandibular
21) Pemakaian AED
22) Pengawasan CPAP
23) Penggunaan defibrillator
24) Pengawasan fototerapi
25) Pengawasan ventilator
26) Pengawasan incubator
27) Penggunaan EKG
28) Memandikan pasien (stbin)
29) Pelepasan ET
30) ROM
31) Pijat oxitosin
32) Vulva hygiene

c. Tindakan Keperawatan Besar:
1) Medikasi luka besar
2) Necrotomi besar
3) Jahit luka 15-30
4) Suprapubik pungsi
5) Lavement
6) Bilas lambung
7) F’asang ET
8) Pungsi evakuasi
9) Darm Slang
10) Amputasijari
11) Angkat jahitan >30
12) Resusitasi jantung pani
13) Sliding scale
14) Pengambilan sampel AGO

2. TINDAKAN KEBIDANAN **)
a. Tindakan kebidanan kecil:

1) Pemeriksaan DJJ
2) VT

b. Tindakan kebidanan sedang:
1) Observasi tnduksi persalinan
2) Balance cairan
3) Observasi drip MgS04

c. Tindakan kebidanan besar.
d. Tindakan kebidanan khusus.

2. VISITE DAN PELAYANAN KONSULTASI
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Rawat Inao

a. visite dokter sub snesialis - 30.000 50.000 80.000
b. visite dokter snesialis - 26.000 40.000 70.000
c. visite dokter umum oer hari - 18.000 30.000 45.000
d. konsultasi nasien tatan muka - 30.000 50.000 75.000
e. konsultasi tidak langsung (bisa via 
nhone/ner kasusl 5.000 15.000 20.000 30.000

f. asuhan keperawatan - 14.000 22.000 35.000
a. asuhan Kebidanan - 14.000 22.000 35.000

2 HIGH CARE UNIT
a. visite dokter sub snesialis - 34.000 54.000 86.000
b. visite dokter snesialis - 32.000 51.000 82.000
c. visite dokter umum per hari - 23.000 37.000 59.000
d. konsultasi nasien tatan muka - 50.000 80.000 128.000
e. konsultasi tidak langsung (bisa via 
nhone/ner kasus) 5.000 15.000 20.000 30.000

f. asuhan keperawatan - 20.000 32.000 51.000
e. asuhan Kebidanan - 20.000 32.000 51.000



No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelavanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

3 INTENSIVE CARE UNIT
a. viaite dokter sub soesialis - - - 99.000
b. viaite dokter soesicdis . - - 93.000
c. viaite dokter umum oer hari . . . 67.000
d. konaultasi oasien tatac muka . . 141.000
e. koiisultaai tidak langsung (bisa via 
Dhone/oer kasus) 5.000 - - 34.000

f. afnihan keoerawatan . . - 59.000
B. asuhan Kebidanan - - . 59.000

4 Bavi Normal
a viaite dokter sub soesialis - 30.000 50.000 80.000
b. viaite dokter soesialis - 26.000 40.000 70.000
c. viaite dokter umum oer hari - 18.000 30.000 45.000
d. konaultasi oasien tatao muka - 30.000 50.000 75.000
e. konaultasi tidak langsung (bisa via 
ohone/oer kasus) 5.000 15.000 20.000 30.000

f. asuhan keoerawatan . 14.000 22.000 35.000
e. asuhan Kebidanan . 14.000 22.000 35.000

5 Bavi Khusus fPerinal
a. viaite dokter sub soesialis . . . 86.000
b. visite dokter anesialis - . . 82.000
c. vimte dokter iiTniitii oer hari . . 59.000
d. konaultasi oasien tatao muka - . . 128.000
e. konaultasi tidak langsung (bisa via 
ohone/oer kasus) 5.000 - - 29.000

f. asuhan keoerawatan - - - 51.000
B- asuhan Kebidanan - - - 51.000

3. TINDAKAN OPERATIF 
KELAS2

No Uraian Jasa Sarana Dokter
Onerator

Dokter
Anestesi

Asisten
Onerator

Asisten
Anestesi

Jumlah

1 Tindaksn Oneratif Kecil 73.000 220.000 100.000 32.000 32.000 457.000
2 Tindakan Oneratif Sedans 100.000 450.000 210.000 65.000 45.000 870.000
3 Tindakan Oneratif Besar 150.000 682.000 300.000 115.000 90.000 1.337.000
4 Tindakan Oneratif Khusus 150.000 950.000 350.000 150.000 135.000 1.735.000
5 Tindakan Oneratif Cvto 1.5 X tindakan khusus
6 Tindakan Oneratif 2xkhu8us ditambah 70%khusu8 1
7 Tindakan Oneratif 3xkhusus ditamhah 60%khusus2
8 Gastrokoni + Bionsi 800.000 770.000 385.000 71.500 36.000 2.062.500
9 Gastrokooi -f LVE 800.000 1.017.500 451.000 101.000 45.000 2.414.500
10 Gastrokoni + STE 800.000 1.017.500 451.000 101.000 45.000 2.414.500
11 Colonoskoni + Bionsi 700.000 1.027.400 451.000 101.000 45.000 2.324.400
12 Colonoskooi + Pobnektomi < 5 nolin 700.000 1.084.600 495.000 107.800 50.500 2.437.900
13 Colonoskoni + Pobnektomi >5 nobn 700.000 1.133.000 550.000 113.000 55.000 2.551.000
14 Anoakoni + Inieksi hemoroid 57.000 275.000 137.500 27.500 13.500 510.500
15 Lanaroskoni Tvne I 1.500.000 1.644.500 770.000 165.000 77.000 4.156.500
16 Lanaroskoni Tvne II 2.000.000 1.954.700 962.500 198.000 96.800 5.212.000

KELAS 1
No Uraian Jasa Sarana

Dokter
Onerator

Dokter
Anestesi

Asisten
Onerator

Asisten
Anestesi Jumlah

1 Tindakan Oneratif Kecil 73.000 242.000 110.000 50.000 35.000 510.000
2 Tindakan Oneratif Sedans 100.000 519.000 225.000 85.000 60.000 989.000
3 Tindakan Oneratif Besar 150.000 800.000 350.000 145.000 110.000 1.555.000
4 Tindakan Oneratif Khusus 150.000 1.050.000 450.000 185.000 180.000 2.015.000
5 Tindakan Oneratif Cvto 1.5 X tindakan khusus
6 Tindakan Oneratif 2xkhusus ditambah 70%khusus 1
7 Tindakan Oneratif 3xkhu8us ditambah 60%khusus2
8 Gastrokoni + Bionsi 800.000 847.000 423.500 78.500 40.000 2.189.000
9 Gastrokoni LVE 800.000 1.120.000 497.000 111.000 50.000 2.578.000
10 Gastrokoni + STE 800.000 1.120.000 497.000 111.000 50.000 2.578.000
11 Colonoskooi + Bionsi 700.000 1.230.000 497.000 111.000 50.000 2.588.000
12 Colonoskoni + Pobnektomi < 5 nobn 700.000 1.193.000 544.500 118.500 55.000 2.611.000
13 Colonoskoni + Pobnektomi >5 nolin 700.000 1.246.000 605.000 124.000 60.500 2.735.500
14 Anoakoni + Inieksi hemoroid 57.000 300.000 151.250 30.000 15.000 553.000
15 Lanaroskoni Tvne 1 1.500.000 1.808.000 847.000 181.000 84.500 4.420.500
16 Lanaroskoni Tvne II 2.000.000 2.150.000 1.058.000 217.500 106.000 5.531.500

Kelas Teladan
No Uraian Jasa Sarana Dokter Dokter Asisten Asisten JumlahOnerator Anestesi Onerator Anestesi

1 Tindakan Oneratif Kecil 73.000 340.000 140.000 57.000 42.000 652.000
2 Tindakan Oneratif Sedana 100.000 725.000 250.000 107.000 77.000 1.259.000
3 Tindakan Oneratif Besar 150.000 1.120.000 400.000 187.000 142.000 2.073.000
4 Tindakan Oneratif Khusus 150.000 1.320.000 660.000 232.000 225.000 2.486.000
5 Tindakan Oneratif Cvto 1.5 X tindakan khusus
6 Tindalmn Oneratif 2xkhusus ditambah 70%kfausus 1
7 Tindakan Oneratif Sxkhusus ditamhah 60%khusus2
8 Gastrokoni + Bionsi 800.000 1.186.000 483.000 109.900 56.000 2.634.900
9 Gastrokoni + LVE 800.000 1.568.000 566.500 155.000 70.000 3.159.500
10 Gastrokoni ^ STB 800.000 1.568.000 566.500 155.000 70.000 3.159.500
11 Cnlnnnatrnrn + Qionsi 700.000 1.722.000 566.500 155.000 70.000 3.213.500
12 Colonoskoni + Pobnektomi < 5 nobn 700.000 1.670.200 620.500 165.000 77.000 3.232.700
13 Colonoskoni+ Polioektomi >5 nolin 700.000 1.744.400 689.500 174.000 84.500 3.392.400
14 Anoskooi + Inieksi hemoroid 57.000 420.000 172.000 42.000 21.000 712.000
15 1.500.000 2.531.200 965.500 253.000 118.300 5.368.000
16 Lanaroskoni Tvne II 2.000.000 3.010.000 1.206.000 304.500 148.400 6.668.900



4. TINDAKAN NON OPERATIF

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Inieksi Intra Artikuler 52.000 79.000 83.000 110.000
2 Punksi Intra Artikuler 52.000 79.000 83.000 110.000
3 Punksi Ascites 96.000 246.000 258.000 300.000
4 Tindakan pada CAPD/ore CAF*D 48.000 128.000 150.000 200.000

No.
-p—>--------- -n>-------------------------

Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Cerumen prop 12.000 21.000 24.000 28.000
2 Corpus alienum 12.000 21.000 24.000 28.000
3 Calori test 5.000 9.000 10.000 12.000
4 Caustik / albothvl 5.000 9.000 10.000 12.000
5 Irieasi telinea 5.000 13.000 15.000 17.000
6 Tampon hidung anterior 12.000 21.000 24.000 28.000
7 Tampon hidung posterior 15.000 40.000 46.000 53.000
8 Tampon Telinga 5.000 9.000 10.000 12.000
9 Paracentesa / aspirasi 20.000 39.000 45.000 52.000
10 Pungsi hematom telinga 50.000 87.000 100.000 115.000
11 Water drinking test 50.000 87.000 100.000 115.000
12 Tes cukit kulit/skin prick test 50.000 87.000 100.000 115.000
13 Biopsi tumor oral cavity 75.000 220.000 253.000 291.000
14 Dekanulasi 75.000 220.000 253.000 291.000
15 Ekstirpasi tumor iinak 75.000 220.000 253.000 291.000

16 Ekstaksi benda asing dengan penyulit 75.000 220.000 253.000 291.000

17 Ekstaksi iaringan granulasi 75.000 220.000 253.000 291.000
18 Ekstraksi kolesteatom ekstema 75.000 220.000 253.000 291.000
19 Ganti cuci canul 75.000 220.000 253.000 291.000
20 Ganti provox 75.000 220.000 253.000 291.000

21 Insisi abses (Hepatoma septum 
nasi / peritonsil) 75.000 220.000 253.000 291.000

22 Inspirasi 75.000 220.000 253.000 291.000

23 Nasoendoskopi/nasoendos-kopi dengan 
tindakan 75.000 220.000 253.000 291.000

24 Nasoendoskopi dengan fiber 75.000 220.000 253.000 291.000
25 Sleep nasoendsokopi 95.000 279.000 321.000 369.000
26 Irigasi hidung/nose toilet 12.000 35.000 40.000 46.000
27 Irigasi telinga/ear toilet 12.000 35.000 40.000 46.000
28 Tampon telinga 12.000 31.000 32.000 33.000
29 Miringotomi 30.000 127.000 146.000 168.000
30 Medikasi THT 12.000 45.000 52.000 60.000
31 Tes pendengaran 100.000 82.000 94.000 108.000
32 Biopsi tumor 75.000 220.000 253.000 291.000
33 Swab Nasopharing/Orofaring 75.000 300.000 310.000 320.000

c. Mata
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Pemeriksaan Visus 15.000 15.000 17.000 20.000
2 Koreksi Visus 14.000 15.000 17.000 20.000

3 Corpus alienum di permukaan 
coniungtiva / oaloebra 6.000 20.000 23.000 26.000

4 Epilasi 6.000 30.000 35.000 40.000

5
Ekstraksi pseudomembran/membrane 
di comea/konjungtiva 75.000 121.000 139.000 160.000

6 Lithiasis 95.000 166.000 191.000 220.000
7 Biopsi tumor kelopak mata 95.000 166.000 191.000 220.000
8 Eksisi kalazion/hordeolum 95.000 220.000 253.000 291.000
9 Eksisi granuloma 95.000 220.000 253.000 291.000
10 Eksisi pterigium bare sklera 95.000 166.000 191.000 220.000

11 Pengangkatan nervus margo pelpebra 95.000 166.000 191.000 220.000

12 Pemeriksaan tonometri non -contact 48.000 38.000 44.000 51.000

13 Pemeriksaan corpus visi 6.000 20.000 23.000 26.000



No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

14 Pemeriksaan slit lamp 15.000 13.000 15.000 17.000
15 Pemeriksaan funduscopv 6.000 20.000 23.000 26.000
16 Tes buta wama 6.000 10.000 12.000 14.000
17 Pemeriksaan USG Mata 250.000 90.000 104.000 120.000
18 Pemeriksaan biometri 50.000 46.000 53.000 61.000
19 Pemeriksaan keratometri 49.000 37.000 43.000 49.000
20 Tes anel 12.000 48.000 53.000 58.000
21 Spoelins canaliculi lacrimalis 12.000 197.000 217.000 239.000
22 Ekstirpasi cvsta coniunetiva 12.000 177.000 180.000 198.000
23 Inieksi sub coniunstiva 12.000 20.000 21.000 24.000
24 Probing DNL 49.000 38.000 42.000 46.000
25 Auto refract© meter 49.000 36.000 41.000 47.000
26 Inieksi intra orbita 12.000 48.000 53.000 58.000
27 Pemeriksaan Optical Coherence 

Tomoaraphv 50.000 142.000 163.000 187.000
28 Pemeriksaan laser retina DM 300.000 178.000 205.000 236.000
29 Operasi katarak rawat ialan 600.000 1.185.000 1.363.000 1.567.000
30 Pemeriksaan necrotomy ulcus 95.000 175.000 201.000 231.000
31 Pemerikasaan Binoculer Vision (LUP) 18.000 9.000 10.000 12.000

d. Kulit dan Kelamin
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Ektraksi komedo rinaan 6.000 15.000 16.500 18.000
2 Ekstraksi komedo berat 10.000 29.000 32.000 35.000
3 Ekstraksi miUium rinean 9.000 36.000 40.000 44.000
4 Ekstraksi millium berat 15.500 73.000 80.000 88.000
5 Inieksi keloid 6.000 15.000 17.000 19.000
6 EC kosmetik keratosis rinean 21.000 71.000 78.000 86.000
7 EC kosmetik keratosis berat 37.500 143.000 157.000 173.000
8 EC acrocordon rinean 21.000 71.000 78.000 86.000
9 EC acrocordon berat 37.500 143.000 157.000 173.000
10 EC millium kelamin 40.500 143.000 157.000 173.000
11 EC condiloma rinean 32.000 71.000 78.100 85.910
12 EC condiloma berat 40.500 143.000 157.300 173.030
13 Ekstirpasi 20.000 36.000 41.000 47.000

e. Kebidanan dan Kandungan
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 TelaHfln
1 Ekstraksi lUD 17.000 35.000 40.000 45.000
2 Marsupialisasi Kista Bartholini 95.000 331.000 381.000 438.000
3 Pasane psarium 20.000 150.000 175.000 220.000
4 Kauter albotil/kauter podofiline 50.000 87.000 100.000 115.000
5 Hydrotubasi/ekstirpasi polip cervic 

tanpa anestesi 50.000 87.000 100.000 115.000
6 Micro curetaee tanpa anastesi 75.000 219.000 252.000 290.000
7 Pasanea laminaria/foUev kateter 75.000 219.000 252.000 290.000
8 Insersi lUD 14.000 25.000 30.000 35.000
9 Insersi implant 19.000 25.000 30.000 35.000
10 Ekstraksi implan 17.000 24.000 26.000 30.000
11 Peneambilan swab di cervic 20.000 18.000 21.000 24,000
12 Biopsi cervic uteri 30.000 35.000 40.000 46.000
13 Punesi cavum douelassi 40.000 61.000 70.000 81.000
14 Kolporerioperatif 95.000 331.000 381.000 438.000
15 Mini laparatomy 95.000 331.000 381.000 438.000
16 Kontrol lUD 14.000 15.000 17.000 19.000
17 Iva Test 14.000 18.000 21.000 24.000
18 Af Pesarium 14.000 18.000 21.000 24.000
19 Papsmear 50.000 18.000 21.000 24.000



f. DBedah Umum
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 a. An skat K-Wire 50.000 120.000 130.000 143.000

b. Dilatasi Phimosis 50.000 120.000 130.000 143.000
c. Nekrotomi 50.000 120.000 130.000 143.000
d. Punksi Batu 50.000 120.000 130.000 143.000

2 a. Eksisi Clavus 75.000 165.000 180.000 200.000
b. In si si Abses 75.000 165.000 180.000 200.000
c. Eksisi Lipoma 75.000 165.000 180.000 200.000
d. Eksisi Athroma 75.000 165.000 180.000 200.000
e. Ekstraksi Kuku 75.000 165.000 180.000 200.000

3 a. Reposisi denean Anestead Lokal 95.000 240.000 240.000 244.000
b. Aspirasi Hemarthrosis 95.000 240.000 240.000 244.000
c. Ekstraksi Kalium Oxalat 95.000 240.000 240.000 244.000
d. Fine Nedle Aspiration Biopsi 
fFNABl Guide USG 95.000 240.000 240.000 244.000

4 Aff Double Lumen 18.000 69.000 72.000 83.000

2) Bedah Orthopedi
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Biopsy nerve, various lesions 95.000 217.000 250.000 288.000
2 Debridement nekrotik tissue 95.000 217.000 250.000 288.000
3 Debridement dan soft tisue release pada 

infeksi sendi 95.000 217.000 250.000 288.000
4 Debridement fraktur terbuka 95.000 217.000 250.000 288.000
5 Debridement iari 95.000 217.000 250.000 288.000
6 Fiksasi ekstema sederhana 95.000 217.000 250.000 288.000
7 Pasane idps 12.000 117.000 135.000 155.000
8 Lepas Etps 12.000 33.000 38.000 44.000

3). Bed ah Urologi

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Businasi /dilatasi urethra 70.000 163.000 187.000 206.000
2 Biopsi penis 95.000 160.000 184.000 202.000
3 Insisi abses perineum 95.000 160.000 184.000 202.000
4 Insisi abses skrotum 95.000 160.000 184.000 202.000
5 Masase prostat 95.000 160.000 184.000 202.000
6 Kalibrasi uretra 95.000 325.000 374.000 411.000
7 Kauterisasi 95.000 325.000 374.000 411.000

4) Bedah Onkologi

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Aspirasi Idsta 95.000 232.000 255.000 281.000
2 Biopsi core 95.000 232.000 255.000 281.000
3 Biopsi Insisi dengan Lokal anestesi 95.000 232.000 255.000 281.000
4 Biopsi iarum halus 95.000 232.000 255.000 281.000
5 Ganti nefrostomi 95.000 232.000 255.000 281.000
6 Eksisi denean lokal anestesi 95.000 331.000 364.000 400.000

g. Anak

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Dialisis Peritonial 50.000 220.000 240.000 265.000
2 BMP. Biopsi Insisi 75.000 170.000 180.000 200.000
3 Mantoux test 15.000 11.000 12.000 13.000
4 Setting CPAP - 140.000 140.000 140.000

h. Saraf
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Inieksi saraf 5-000 12.000 14.000 16.000
2 Inieksi epidural 65.000 58.000 67.000 77.000
3 Inieksi tendon 65.000 58.000 67.000 77.000
4 Inieksi intraligamen 65.000 58.000 67.000 77.000
5 Inieksi bursa 65.000 58.000 67.000 77.000



No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelavanan
Kelaa 2 Kelas 1 Teladan

1. Pleurodesis 76.000 60.000 72.000 76.000
2. Punksi Pleura 76.000 74.000 85.000 98.000
3. Sooeline Roneea Pleura 66.000 46.000 53.000 55.000
4. Asoirasi Pneumotoraks 80.000 146.000 168.000 193.000
5. BioDsi Pleura 90.000 233.000 268.000 308.000
6. Transthoracal Needle Asoiration 90.000 233.000 268.000 308.000

j. Kedokteran Jiwa
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelavanan

Kelas 2 Kelaa 1 Teladan
1 Psikoteraoi suoortif 5.000 60.000 62.000 65.000
2 Psikoteraoi keluarea 5.000 60.000 62.000 65.000
3 Psikoterani loeoteraoi 5.000 153.000 55.000 65.000
4 Konseline 5.000 60.000 62.000 65.000
5 Psikoterapi Ranap 5.000 60.000 62.000 65.000

k. Gigi

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelavanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Pembersihan karana giffi per reeio 29.000 25.000 30.000 35.000
2 Curretaae per reaio 17.000 30.000 35.000 40.000
3 Flouridisasi perreaio 29.000 20.000 25.000 29.000

4 Pencabutan gigi susu dengan anestesi 
lokal 29.000 20.000 24.000 29.000

5 Pencabutan gigi susu dengan anestesi 
inieksi 29.000 24.000 28.000 33.000

6 Pencabutan gigi permanen dengan 
anestesi inieksi 30.000 67.000 68.000 75.000

7 Pencabutan gigi permanent dengan 
komolikasi 60.000 120.000 125.000 130.000

8 Pencabutan operasi giai/odontectomi 85.000 122.000 128.000 134.000
9 Operculectomi 38.000 25.000 29.000 33.000
10 Fixasi gigi per lahang 48.000 89.000 102.000 117.000
11 Buka Hxasi 11.000 17.000 22.000 25.000
12 Incisi mucocele 28.000 44.000 53.000 63.000
13 Incisi abacs intra oral 28.000 60.000 66.000 72.000
14 Incisi abses ektra oral 28.000 33.000 41.000 51.000
15 Medikeisi 13.000 12.000 16.000 20.000
16 Ganti tampon 11.000 21.000 23.000 25.000

2) Konservasi
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelavanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Tumpatan sementara 20.000 18.000 23.000 27.000
2 Tumpatan glass ionomer/ART/Gl 52.000 50.000 59.000 67.000
3 Tumpatan com posit /sinar kecil 60.000 50.000 59.000 67.000
4 Tumpatan composit/sinar sedang 64.000 50.000 59.000 67.000
5 Tumpatan composit /sinar besar 69.000 50.000 59.000 67.000
6 Tumpatan amalram 52.000 51.000 59.000 67.000
7 Fissure silent per regio 43.000 18.000 23.000 27.000
8 Pencisian saluran akar 36.000 18.000 23.000 27.000
9 Pulpacapping 26.000 18.000 23.000 27.000
10 Pulpectomi perkuniungan 45.000 18.000 23.000 27.000
11 Pulpotomi perkuniungan 33.000 18.000 23.000 27.000
12 Trepanasi gigi 14.000 18.000 23.000 27.000

1. Anestesi
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelavanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Pembiusan umum dan regional di luar 
kamar operasi/media non operatif 7.000 302.000 347.000 399.000

2 Pelayanan intrathecal La boon Analgesia 
(I LAI oada partus normal 7.000 302.000 347.000 399.000

3 Lumbal punesi 7.000 202.000 232.000 267.000
4 Analgesia pengendali nveri 7.000 302.000 347.000 399.000
5 Akupuntur anesthesi/analgesia 7.000 302.000 347.000 399.000
6 Epidural cateter continous 7.000 202.000 232.000 267.000
7 Periperial Nerveblock analgesia 7.000 207.000 238.000 274.000
8 Critical care ICU

a. Intubasi Endotracheal 7.000 202.000 232.000 267.000
b. Pemasangan CVC 7.000 406.000 467.000 537.000
c. Pemasangan arteri line 7.000 202.000 232.000 267.000
d. Pemasangan kateter swan ganz 7.000 606.000 697.000 802.000
e. Resusitasi Jantung Paru- 
Cardioversi

7.000 606.000 697.000 802.000

f. Pengelolaan ventilator mekanik 7.000 606.000 697.000 802.000
g. Detoksiflkasi cepat opiat 7.000 1.119.000 1.287.000 1.480.000



5. PERSALINAN
a. Persalinan Normal

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

a Dokter snesialis 100.000 340.000 367.000 472.000
b Dokter umum 100.000 236.000 262.000 315.000
c Bidan 100.000 205.000 236.000 260.000

Ket: Biaya persalinan dikenakan hanya untuk 1 (satu) pemberi layanan 

b. Persalinan dengan tindakan pervaginam
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
a Dokter spesialis 120.000 394.000 453.000 650.000
b Dokter umum 120.000 262.000 300.000 400.000

c. Pelayanan Bayi Baru Lahir (Resuaitasi)
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
a Dokter snesialis 14.000 184.000 210.000 272.000
b Tenaaa terlatih 11.000 68.000 79.000 105.000



a TARIF PELAYANAN PENUNJANG MEDJS KELAS RUMAH SAKJT 
UMUM DAERAH WARAS WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

1. PELAYANAN LABORATORIUM 
a. Pemeriksaan Patology Klinik

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Hematoloev analyzer 3 difT 30.000 11.000 13.000 15.000
2 HematoloEV analyzer 5/6 diff 40.000 11.000 13.000 15.000
3 Pd Test 8.000 6.000 7.000 8.000
4 Ct 5.000 3.000 3.500 4.QQ0
5 Bt 4.000 4.000 5.000 6.000
6 Reticulocvt 7.500 5.000 6.000 7.000
7 Golonsan Darah 6.000 4.000 5.000 6.000
8 Malaria 5.000 8.000 9.000 10.000
9 Mikrofllaria 5.500 6.000 7.000 8.000
10 Golonsan darah anti D resus 6.000 4.000 5.000 6.000
11 Laiu endap darah fautomatiki 7.000 4.000 5.000 6.000
12 Laiu endap darah (manuaU 7.000 8.000 9.000 10.000
13 Limfosit plasma biru 8.000 17.000 20.000 23.000
14 Differensial count 6.000 6.000 7.000 8.000

2) Pemeriksaan Kimia Par ah
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1. Gula Glukomen 15.600 4.000 5.000 6.000
2. Gula diacek 15.000 4.000 5.000 6.000
3. Gula Glukose Kit 3 ml 12.000 4.000 5.000 6.000
4. Cholesterol 24.000 4.000 6.000 9.000
5. Hdl Cholesterol 32.300 7.000 8.000 9.000
6. Ldl Cholesterol 29.000 4.000 8.000 9.000
7. Lipid Total 6.800 4.000 5.000 6.000
8. Trialvceride 33.000 8.000 12.000 15.000
9. Ureum 22.350 7.000 8.000 9.000
10. Creatinin 14.000 7.000 8.000 9.000
11. Uric Acid 26.000 4.000 6.000 8.000
12. Bilirubin Total 18.200 6.000 7.000 8.000
13. Bilirubin Direc 18.200 6.000 7.000 8.000
14. SROt 17.300 6.000 7.000 8.000
15. SRpt 17.300 6.000 7.000 8.000
16. Alp 27.000 6.000 7,000 8.000
17. Protein 20.000 4.000 5.000 6.000
18. Albumin 16.000 4.000 5.000 6.000
19. Ckmb 62.000 7.000 8.000 9.000
20. Ck 40.500 7.000 8.000 9.000
21. Calsium 8.000 5.000 6.000 7.000
22. Blood Gas Analyzer Br 174.300 7.000 8.000 9.000
23. Blood Gas Analyzer Cc den Ran met ode 273.000 7.000 8.000 9.000
24. Blood Gas Analyzer Cc denRan metode 257.000 7.000 8.000 9.000
25. Electrolite Analyzer K. NaCl 131.000 6.000 7.000 8.000
26. HbAlc 127.000 7.000 8.000 9.000
27. Troponin i 125.000 5.000 6.000 7.000

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. Urine lenckap/rutin comb/stik 11.000 8.000 8.500 9.000
2. PH 10.000 5.000 5.500 6.000
3. BJ 10.000 5.000 5.500 6.000
4. P’rotein IOlOOO 5-000 5-500 6.000
5. Glukosa 10.000 5.000 5.500 6.000
6. Bilirubin 10.000 5.000 5.500 6.000
7. Keton 10.000 5.000 5.500 6.000
8. Nitrit 10.000 5.000 5.500 6.000
9. Darah Samar 10.000 5.000 5.500 6.000
10. Sedimen 10.000 SlOOQ 6uQ0Q 7.000
11. Tes Kehamilan 10.000 5.000 6.000 7.000
12. Esbach 10.000 5.000 6.000 7.000



4) Pemgriksaan Seruioe/lmunotegt

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. Widal Slide 12.000 13.500 14.000 14.500
2. Widal Tabune 8.200 12.000 13.000 15.000
3. Asto 30.000 16.500 17.000 17.500
4 Lcs.Noxme Fandv 2aooo 7.000 8.000 9-000
5 Analisa cairan pleura 32.000 8.000 8.500 9.000
6 Pemeriksaan Narkoba (1 Item) 37.000 7.000 9.000 23.000
7 Uii Imuno Cromatografi Malaria 58.000 7.000 9.000 23.000
8 Uii Imuno Cromatoerail lam Iw Deneue 95.000 7.000 9.000 23.000
9 Sel LE 27.000 11.000 13.000 22.000
10 Analisa Batu Ginial 82-000 7-000 8-000 22-000
11 lem Anti Salmonella Tvphi 142.000 6.000 7.000 8.000
12 Hbsae 32.000 11.000 13.000 15.000
13 Anti HIV ‘/a 65.000 11.000 13.000 15.000
14 Rivalta Test 11.000 4.000 5.000 6.000
15 Pemeriksaan le M anti Leptospira 101.000 9.000 10.000 12.000
16 HbeAe 229.000 11.000 13.000 15.000
17 Anti Hbe 229.000 11.000 13.000 15.000
18 Anti HAV Ik M 263.000 11.000 13.000 15.000
19 Anti Hbc Total II 299.500 11.000 13.000 15.000
20 HBV DNA 615.500 13.000 15.000 17.000
21 NS 1 DenKue 113.000 8.000 9.000 10.000
22 Pemeriksaan Ik M dan Ik G anti Covid 19 279.000 8.000 9.000 10.000
23 TCM SARS COV 2 834.000 30.500 31.000 36.000
24 IkM/ IkGDHF 66.000 8.000 9.000 10.000
25 HIV Rapid 16.000 8.000 9.000 10.000

5) Pemeriksaan Tinia dan Sperroa
No. Jenis Pdayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1. Faeces. TC Eosin 2% 10.000 8.000 8.500 10.000
2. Sisa pencemaan luKol 8.000 6.000 6.500 7.000
3. Sperma analisa 13.000 13.000 13.500 14.000

6) Pemeriksaan Enzyme Link Flurescense Assay (ELFA)

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. AFP 145.000 6.000 6.500 9.000
2. HBS AG 71.000 6.000 6.500 9.000
3. F T 4 127.000 6.000 6.500 9.000
4. TSHS (TSH31 111.300 6.000 6.500 9.000
5. T3 110.000 6.000 6.500 9.000
6. T4 110.000 6.000 6.500 9.000
7. HIV Duo 149.150 6.000 6.500 9.000
8. ANTI HBS 172.000 6.000 6.500 9.000

7) Pemeriksaan Coagulometri
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1. APTT 94.000 4.000 5.000 6.000
2. PT 72.000 4.000 5.000 6.000
3. FibrinoKen 73.500 6.000 7.000 8.000

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. Ureum 26.500 6.000 6.500 7.000
2. Creatinin 28.000 6.000 6.500 7.000
3. SGOT 26.500 6.000 6.500 7.000
4- SGPT 26-500 8000 8500 7.000
5. K+ 26.500 6.000 6.500 7.000

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Plebotomt 3.000 8000 7.000 8.000



10) Tindakan Spesialistik Laboratorium
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1. Morfolosi darah Teoi 15.000 33.000 38.000 44.000
2. Pembacaan BMP (sumsum tulane) 27.000 38.000 44.000 51.000

3
Pembacaan sitokimia
a- PAS 32.000 19.000 22.000 25.000
b. SBB 32.000 19.000 22.000 25.000
c. Handlina Specimen TCM SARS COV 2 25.000 26.000 30.000 35.000

4 Rapid test SARS COV 2 135.000 16.000 18.000 21.000
5 Rapid antigen SARS COV 2 70.000 34.000 37.000 40.000

d. Pemeriksaan Patology Anatomi
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
a. Jarinsan Kecil 11 Slide) 68.000 74.000 80.000 82.000
b. Jarinean Sedans (2-3 Slide) 125.000 108.000 113.000 124.000
c. Jarinsan Besar (> 4 Slide) 258.000 149.000 156.000 172.000
d. Biopsi Esofagus, Gaster, Colon 1-2
Lokasi 14.500 81.000 85.000 98.000
e. Biopsi E^fagus, Gaster, Colon > 3 Lokasi 87.000 81.000 85.000 98.000
f. Biopsi Khusus (had, ginjal, sumsum 
tulans. kulit) 106.000 84.000 97.000 112.000
s. Frozen Section Kecil (1-2 Slide) 196.000 182.000 191.000 210.000
h. Frozen Section Besar (> 2 Slide) 332.000 226.000 237.000 258.000
i. Processing jaringan per slide/blok parafin 59.900 9.000 10.000 12.000
j. Pemotongan ulang processing jaringan 
per slide/blok parafin 20.400 4.000 5.000 6.000

2. SrrOPATOLOGI
a. PAPSMEAR (tanpa pengambilan sampel)

14.500 49.000 56.000 64.000
b. PAPSMEAR (dengan pengambilan 
sampel) 23.500 103.000 108.000 113.000
c. SrrOPATOLOGI SAMPEL CAIRAN 26.500 68.000 71.000 75.000
d. SrrOPATOLOGI SAMPEL PREPARAT 
KERING TUNGGAL 12.000 69.000 72.000 76.000
e. SrrOPATOLOGI SAMPEL PREPARAT 
KERING SERI I 35.000 75.000 79.000 83.000
f. SrrOPATOLOGI SAMPEL PREPARAT 
KERING SERI II 54.500 83.000 87.000 91.000
ff. AJH Permukaan 1-2 Lokasi 74.500 125.000 131.000 138.000
h. AJH Permukaan 2-3 Lokasi 86.000 123.000 129.000 135.000
i. AJH Permukaan >3 Lokasi 86.000 189.000 198.000 208.000
i. AJH Deco 154.500 157.000 165.000 173.000
k. AJH dg tuntunan/ "guiding" USG, CT 
scan per lokasi fTarif blm ditambah tarif
RaHinlnoii

154.500 157.000 165.000 173.000

1. SrrOPATOLOGI dengan Blok Parafin 158.000 112.000 118.000 124.000
3. HISTOKIMIA

Histokimia per Reagent (Giemsa atau 
reagent lain) 19.000 51.000 59.000 68.000

4. KONSULTASI
a. Denean pembuatan slide 23.000 80.000 92.000 106.000
b. Tan pa oembuatan slide 2.000 80.000 92.000 106.000

5. IMMUNOHISTOKIMIA
Immunohistokimia per antibodi (ER, PR, 
Her2. atau antibodi lain) 121.500 99.000 114.000 131.000

c. Pemeriksaan mikrobiologi Klinik
No. Jenis Pelayanan Jasa Sarana Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Gram 9.000 8.000 9.000 10.000
2 Bta 16.000 9.000 10,000 11.000
3 Neisser 8.500 8.500 9.500 10.500
4 Diplococcus 8.600 10.000 11.000 12.000
5 Diphteri 8.600 10.000 11.000 12.000



2. PELAYANAN RADIODIAGNOSTIK

No. Jenis Pelayanan Jasa Slarana Jasa Pelavanan Kelas 2 Jasa Pelavanan Kelas 1 Jasa Pelavanan Kelas
dr. Sn.Rad Radiocrafer dr. Sn.Rad Radiocrafer dr. Sn.Rad Radiocrafer

a. Foto Non Kontras
1 Satu exDose 54.000 22.000 13.500 23.000 14.000 24.000 14.500
2 Dua exDOse 69.000 23.000 14.500 24.000 15.000 25.000 15.500
3 Tisa atau emoat exDose 84.000 31.000 21.000 32.500 22.000 34.000 23.000
4 Panoramic 70.000 23.000 14.500 24.000 15.000 25.000 15.500

b. Poto Cito Non Kontras
1 Satu expose 54.000 25.000 15.500 26.000 16.000 27.000 16.500
2 Dua exooae 69.000 26.250 16.500 27.500 17.000 28.500 17.500
3 Tisa atau emoat exnose 84.000 26.000 24.000 27.000 25.000 28.000 26.000
5 Panoramic 70.000 26.000 16.500 27.000 17.000 28.000 17.500

c. Poto Kontras
1 Annendicosram 240.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
2 Intra Venous Pveloeranhv 305.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
3 Maao Diindeniim Pnllowtroiivh 240.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
4 OESOPAGOGRAFI 176.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
5 Cvstoeram 176.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
6 Colon In Loon 176.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
7 Histero Salninao Granhv 176.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
8 LOPOGRAF! 210.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
9 PISTULOGRAFI 176.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000
10 URETEROCYSTOGRAFI 176.000 71.000 41.000 72.000 42.000 73.000 43.000

NO JENIS PELAYANAN Jasa Sarana
Jasa Pelayanan Kelas 2 Jasa Pelayanan Kelas 1 isa Pelayanan Kelas Telad

dr. Sp. Rad Radiografer dr. Sp. Rad Radiografer dr. Sp. Rad Radiografer

USG 2 E>imen8i
1 UPPER-LOWER 52.000 57.000 6-000 64.000 7.000 70.000 8.000
2 UROLOGI/ 44.000 45.000 6.000 50.000 7.000 55.000 8.000
3 GINEKOLOGI 44.000 45.000 6.000 50.000 7.000 55.000 8.000
4 OBSTERI 44.000 45.000 6.000 50.000 7.000 55.000 8.000
5 USG KHUSUS 48.000 125.000 6.000 136.000 7.000 149.000 8.000
6 COLOUR DOPPLER 82.000 60.000 6.000 65.000 7.000 71.500 8.000
7 THORAX 91.000 60.000 6.000 65.000 7.000 71.500 8.000
8 ECHO CARDIOGRAPHY 91.000 90.000 6.000 100.000 7.000 110.000 8.000

USG 4 Dimensi
1 OBSTETRl INon detail scan) 170.000 100.000 11.000 120.000 12.000 130.000 13.000
2 OBSTETRI (detail scan) 190.000 132.000 15.000 142.000 16.000 152.000 17.000

NO JENIS PELAYANAN
JASA

SARANA

Jasa Pelavanan Kelas 2 Jasa Pelavanan Kelas 1 Jasa Pelavanan Teladan

dr. Sp. Rad Radiografer dr. Sp. Rad Radiografer dr. Sp. Rad Radiografer

CTScan Non Kontras
1 Abdomen 680.000 100.000 50.000 105.000 50-000 110.000 50.000
2 Thorax 680.000 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
3 Nasonharvnk 680.000 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
4 Kenala 680.000 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
5 680.000 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
6 M uskuloskeletal 680.000 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
7 Ct Scan Lain-Lain

a. Head rekonstruksi 877.500 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
b. Vertebra rekonstruksi 877.500 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
c. Ekstremitas rekonstruksi 877.500 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
d. CT ColonocraG 1.097.500 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000
e. CT Broncosconv 1.097.500 100.000 50.000 105.000 50.000 110.000 50.000

8 TTB 1.097.500 120.000 50.000 125.000 50.000 130.000 50.000
CTS

1 710.000 110.000 60.000 115.000 60.000 120.000 60.000
2 Thorax 710.000 110.000 60.000 115.000 60.000 120.000 60.000
3 710.000 110.000 60.000 115.000 60.000 120.000 60.000
4 Kenala 710.000 110.000 60.000 115.000 60.000 120.000 60.000

5 710.000 110.000 60.000 115.000 60.000 120.000 60.000

6 710.000 110.000 60.000 115.000 60.000 120.000 60.000
7 1.298.000 130.000 70.000 135.000 70.000 150.000 70.000

8 ancioeraohy 1.298.000 130.000 70.000 135.000 70.000 150.000 70.000

3. PELAYANAN DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIS

No. Jenis Pele^anan Jasa Sarana Jasa Pelavanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. Snvrometer 14.500 21.000 22.000 23.000
2. Slit Lamn 7.500 13.500 15.000 16.500
3. EEG Brain Man nine 250.000 60.000 65.000 70.000
4. Non Mvdiatric Retinal Camera 92.000 27.500 30.000 33.000
5. Stress Test Svstem Treadmill 84.000 40.000 45.000 60.000
6 CTG 34.000 14.000 18.000 25.000
7. EMG 182.000 65.000 75.000 105.000
8. ECG 13.000 20.000 25.000 27.000
9. BERA 182.000 65.000 75.000 105.000
10. 118.000 56.000 57.000 58.000
11. Timnanometri 51.000 65.000 75.000 105.000



b Pengunaan Alat Kesehatan Elektromedis
No Jenis Pemeriksaan Jasa Sarana

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 AED 34.000 37.000 40.500
2 Ambubaa 16.500 18.000 19.500
3 Bed side monitor 137.500 151.000 166.000
4 Baby Resusitator 33.000 36.000 39.500
5 Blood Warmer 12.500 13.500 14.500
6 CPAP fContinous Positive 330.000 363.000 399.000
7 CTG 28.500 31.000 34.000
8 Defibrilator 56.000 61.000 67.000
9 Eazv move 11.000 12.000 13.000
10 Fetal Doppler 15.000 16.500 18.000
11 Fototherapi 22.000 24.000 26.500
12 Infant warmer 110.000 121.000 133.000
13 Infusion pump 14.000 15.000 16.500
14 Inkubator 110.000 121.000 133.000
15 Inkubator transport 44.000 48.000 52.500
16 Laryngoscope manual 33.000 36.000 39.500
17 Laryngoscope video 44.000 48.000 52.500
18 Matras antidekubitus 22.000 24.000 26.000
19 Nebulizer 12.000 13.000 14.000
20 NEO PUFF 60.500 66.500 73.000
21 Oftalmoscope 14.000 15.000 16.500
22 Otoscop 14.000 15.000 16.500
23 Pulse oksimetri 16.500 18.000 19.500
24 Suction pump 44.000 48.000 52.500
25 Suction pump continous 49.500 54.000 59.000
26 Syringe pump 13.000 14.000 15.000
27 Vacum ekstraktor 82.500 90.500 99.500
28 Vein viewer 88.000 96.500 106.000
29 Ventilator 385.000 423.500 465.500

4. PELAYANAN DIAGNOSTIK KHUSUS

No Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Dokter
Operator

Dokter
Anestesi

Asisten
Operator

Asisten
Anestesi

Jumlah

Kelas 2
1 Gastroskopi 800.000 660.000 330.000 66.000 33.000 1.889.000
2 Colonoskopi 700.000 1.000.000 500.000 100.000 50.000 2.350.000
3 Bronkoskopi 300.000 500.000 250.000 50.000 25.000 1.125.000

Kelas 1
1 Gastroskopi 800.000 726.000 363.000 72.600 36.300 1.997.900
2 Colonoskopi 700.000 1.100.000 550.000 118.250 55.000 2.523.250
3 Bronkoskopi 300.000 550.000 275.000 55.000 30.250 1.210.250

Kelas Teladan
1 Gastroskopi 800.000 1.000.000 500.000 100.000 50.000 2.450.000
2 Colonoskopi 700.000 1.500.000 750.000 150.000 75.000 3.175.000
3 Bronkoskopi 300.000 600.000 300.000 60.000 30.000 1.290.000

5. PELAYANAN REHABIUTASI MEDIS 
a. Pelayanan Rehabilitasi Media

No. Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

TINDAKAN SEDANG
1. Low Level Laser Therapy 15.000 46.000 47.000 50.000
2. Uii Fungsd Kognisi 12.500 46.000 47.000 50.000
3. Uii Fleksibilitas dan Lingkup 12.500 46.000 47.000 50.000
4, Uii Komunikasi 12.500 46.000 47.000 50.000
F>. Uii Pengukuran Leg Length 12.500 46.000 47.000 50.000
6. Uii kemamnuan funasional 12.500 46.000 47.000 50.000

TINDAKAN BESAR
1 Tappiina Han Strappinpr 20.000 52.500 57.000 62.000
2, Uii sensibilitas 12.500 70.000 76.000 82.000
3, Uii kontrol postur 12.500 70.000 76.000 82.000
4 I Hi iaian 6 menit 12.500 70.000 76.000 82.000
5. Uii pola iaian 12.500 70.000 76.000 82.000
6, Uii fungsi menelan 12.500 70.000 76.000 82.000
7, C j L 12.500 110.000 119.000 129.000
8 Uii ftininsi defekaa 12.500 70.000 76.000 82.000
Q Evaluasi orthosis 12.500 70.000 76.000 82.000
10 Evaluasi prothesis 12.500 70.000 76.000 82.000
11 Uii kekuatan otot 12.500 70.000 76.000 82.000
12 Dry needling 12.500 10.000 11.000 12.000
13 Spray and streeth 22.500 84.000 95.000 103.550
14 Inieksi intra artikuler. 90.000 75.000 82.500 90.000

15. Uii sensori perseosi dan 12.500 80.000 85.000 93.000



No. Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1 Infra Red Local 5.000 9.000 9.500 10.500
2 Infra Red General 6.000 77.000 13.000 20.000
3 Electric Stimulator 8.000 10.000 10.500 11.000
4 Laser 14.000 10.000 10.500 11.000
5 Ultra Sound 8.000 10.000 10.500 11.000
6 Short Wave Diathermi 7.000 15.000 15.500 16.000
7 Micro Wave Diathermi 7.000 15.000 15.500 16.000
8 Transcutaneus Electrical Nerve 9.000 15.000 17.000 20.000
9 Traksi 25.000 15.000 15.500 16.000
10 Terapi Latihan Exercise 7.000 9.000 9.500 10.000
11 General Exercise 3.500 9.000 9.500 10.000
12 Vibrator 5.000 9.000 9.500 10.000
13 Static Bvcicle 5.000 16.000 16.500 17.000

3 ) Tindakan Terapi Wicara
No. Jenis Pelayanan Jasa Jasa Pelayanan

Sarana Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Exercise artikulasi 11.000 8.500 10.000 12.000
2 Prosodi 7.000 10.000 12.000 15.000
3 Kognisi 7.000 10.000 12.000 15.000
4 Persepsi 7.000 10.000 12.000 15.000
5 Verbal 7.000 10.000 12.000 15.000
6 Grafts 7.000 10.000 12.000 15.000
7 Visual 7.000 10.000 12.000 15.000
8 Auditoria 12.000 10.000 12.000 15.000
9 Vocastim 43.000 12.500 15.000 18.000

4 Tindakan Okupasi Terapi
No. Jenis Pelayanan Jasa Jasa Pelayanan

Sarana Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Aktivitas Pribadi/ADL 5.000 8.500 10.000 12.000
2 Aktivitas pekerjaan/persiapan ke 5.000 8.500 10.000 12.000
3 Aktivitas rekreasi 5.000 8.500 10.000 12.000
4 Proper Body Mechanism fPBMl 5.000 8.500 10.000 12.000
5 Terapi Koenitif Persepsi 5.000 8.500 10.000 12.000
6 Sensori Integrasi 5.000 8.500 10.000 12.000
7 Akademi Trainning 5.000 8.500 10.000 12.000
8 Terapi anak dengan gangguan pe 5.000 8.500 10.000 12.000

9
Terapi anak dengan gangguan 
tumbuh kembang

5.000 8.500 10.000 12.000

10 Terapi anak dengan gangguan ko 5.000 8.500 10.000 12.000
11 Teraoi sensibilitas 5.000 8.500 10.000 12.000
12 Piiat Bavi 5.000 8.500 10.000 12.000
13 Snoozelen room 8.000 11.500 12.000 14.000
14 Adaotasi Alat 7.000 11.000 12.000 14.000

5) ikunountur _____________________________________________________ _
Jenis Pelayanan Jasa Jasa Pelayanan

No. Sarana Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Akupuntur 21.000 18.000 22.000 30.000

b. Pelayanan rehabilitasi psikososial 
Psikologi
No. Jenis Pelayanan

Jasa
Sarana

Jasa Pelayanan
Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1. Psikologi
a. TES INTELEGENSI

11 SPM/APM/CPM
21 WAIS
31 BINET

4.000 7.500 9.000
15.500 27.500 33.000
15.500 27.500 33.000

11.000
37.000
37.000
25.00041 1ST 10.000 18.000 21.600

51 CFIT 4.500 9.000 11.000 13.000
24.00061 TKD

71 Wise
8) NST

10.000 18.000 21.000
15.500 10.200
7.500 13.000

31.000
14.000

35.000
16.000



No. Jenis Pelayanan Jasa Jasa Pelayanan
Sarana Kelas 2 Kelas 1 Teladan

b. TES KEPRIBADIAN
USSCT 8.500 13.000 15.000 18.000
21 GRAFIS 2.500 4.000 5.000 8.000
3) WARTEGG 7.000 11.500 14.000 18.000
41 EPPS 7.500 11.500 12.500 16.000
5) 16 PF 7.500 11.500 12.500 16.000
6) PAPITEST 7.500 11.500 12.500 16.000
7) VSMS 7.500 11.500 12.500 16.000

c. TES BAKAT MINAT
1) Bakat 3.500 5.000 5.500 6.000
2) Kuder 5.500 8.000 8.500 9.000
3) RM 4.500 6.500 7.000 7.500

d. KLINIS
1) SOMATISASI 6.000 7.000 8.000 11.000
2) TMAS 6.000 7.000 8.000 11.000
31 BDI 6.000 7.000 8.000 11.000
4) NSO 7.000 7.000 8.000 11.000
5) SKALA STRESS 6.000 7.000 8.000 11.000
61 MMPI 100.000 100.000 100.000 100.000
71 BG 5.500 4.500 5.000 6.500
81 WW 6.000 7.000 8.050 11.000
91 EYSENK 6.000 7.000 8.050 11.000

e. TES SIKAP KERJA
11 KRAEPELIN 9.000 13.000 14.500 17.000
21 PAULI 9.000 13.000 14.500 17.000
31 MSDT 7.000 7.000 8.000 11.000

2 Observasi Interview
a. Tatap muka (60mntl 12.000 18.000 25.000 32.000
b. Visitasi 15.000 30.000 35.000 40.000

3 Psikoterapi
a. Psikoterapi sederhana fsuportif terapil 17.000 24.500 25.000 29.000
b. Psikoterapi sedang (kognitif terapi/Behavior 
terapi/spiritual terapi 24.000 26.500 27.000 31.000

c. Psikoterapi kompleks (psikoanalisa 
terapi.CBT. terapi keluanra/terapi kelompok

32.000 27.500 30.000 40.000

PELflYANAN DARAH

No. Jenis Pelayanan Jasa Jasa Pelayanan
Sarana Kelas 2 Kelas 1 Teladan

1, Cross Match 54.500 17.500 18.000 19.000
2. Golonean Darah 5.000 6.500 7.500 11.000
3. WB. PRC.Plasnia 7.000 22.500 23.000 26.000

6.

Par ah (per Kolf) 335.000
Keretangan : Harga jasa sarana darah menyesuaiakan harga darah saaat itu

No. Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Konselinc Apoteker - 11.000 12.000 13.000
2 Visite Rawat Inap - 5.500 6.000 6.500

rc/Jun

No. Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa Pelayanan

Kelas 2 Kelas I Teladan
1 Konsultasi rVizi Raial - 16.000 23.000 31.000
2 Konsultasi Giri Ranap - 16.000 23.000 31.000
3 - 3.000 3.500 4.000
4 Pengolahan bah an makanan kelas 2 45.000 12.000 - -

Penffolahan bah an makanan kelas 1 50.000 - 13.000 -
Pengolahan bah an makanan Teladan 71.000 - - 15.000



No. Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

1 Pensolahan bah an makanan ICU 71.000 15.000
2 PenKolahan bah an makanan HCU 71.000 15.000
3 Pensolahan bah an makanan perinatolojd 43.000 10.000
4 Pensolahan bah an makanan isolasi 65.000 15.000
5 Pensolahan bah an makanan rawat sehari 31.000 10.000
6 Pensolahan bah an makanan rawat sians hari 20.000 5.000

PELAYANAN PEMULASARAAN JENAZAH 
a. Perawatan Jenazah
NO. Jenis Pelayanan Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan Jumlah

1 Pemakaian Kamar Jenazah 60.000 20.000 80.000
2 Pemakaian mortuary 70.000 20.000 90.000
3 Pemakaian mortuary dari luar 70.000 30.000 100.000
4 Perawatan dan nemulasaraan tenazah

a. infeksius fperawatan dilakukan oleh 2 700.000 200.000 900.000
b. non infeksius 100.000 120.000 220.000

5

Hectins
a. Kecil 5.000 5.000 10.000
b. Sedans 7.000 13.000 20.000
c. Besar 12.500 17.500 30.000

6 Inteksi formalin 70.000 270.000 340.000

b. Penguburan Jenazah

NO. Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan Jumlah

1. Jenazah Umum
a. Peti tenazah 500.000 - 500.000
b.Kain Kafan 130.000 - 130.000
c. Pembuatan Lians Kubur - 200.000 200.000
Jenazah Khusus
a. Peti jenazah 500.000 - 500.000

2. b. Kain Kafan 130.000 - 130.000
c. Pembuatan lians kubur - 200.000 200.000
d. kantons tenazah 235.000 - 235.000
e. Tenasa Pensuburan (dilakukan oleh 5 orans) 1.750.000 375.000 2.125.000

10 PELAYANAN PENUNJANG MEDIS LAINNYA 
a. Rekam Medis

No. Jenis Pelayanan Jasa Sarant Jasa
Pelayanan Jumlah

1. Rawat Jalan Pasien Barn 5.000 3.000 8.000
2. Rawat Jalan Pasien Lama 3.000 2.000 5.000
3. Rawat Inan 12.000 3.000 15.000
4. Rawat Inan Bavi 20.000 30.000 50.000
4. Cetak Kartu Elektronik Pasien 10.000 - 10.000

b. Vobintru Countsellma and Testina dan Core. Supoort and Treatment

No. Jenis Pelayanan
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan
Jumlah

1 Konselins Pra Tes - 8.000 8.000
2 Konselins Pasca Tes - 12.000 12.000
3 Pelayanan Dukunsan - 8.000 8.000
4 Konselins ODHA 3.000 20.000 23.000
5 Ppmdampinoan ODHA/manater kasus 2.000 27.000 29.000

c.. Prmakaian Gas Medis
No Jenis Pemeriksaan Jasa Bah an

1 Pemakaian Gas Medis 02 60 / liter / menit
2 Pemakaian Gas Medis N20 800/liter /menit

d. Pelayanan Hemodialisa

No. Jenis Pelayanan
Jasa Jasa Pelayanan

Sarana Kelas 2 Kelas 1 Teladan
1 Hemodialisa 850.000 145.000 155.000 165.000
2 Hemodialisa Cyto ____________________________ 850.000 220.000 230.000 245.000



e. Pelayanan Amhulana^Mobil Jenazah

NO Tujuan Jarak (km) Jarak PP
Jasa Bahan 

(BBM)
Jasa

Sarana
Jasa

Pelayanan TOTAL

1 Dalam kota (Andonirl 6 12 13.500 12.000 13.000 38.500
2 Kecamatan KIcro 10 20 22.500 20.000 20.000 62.500
3 Kecamatan Kemusu 12 24 27.000 24.000 24.000 75.000
4 Kecamatan Karanarsede 16 32 36.000 32.000 32.000 100.000
5 Kecamatan wonoseeoro 22 44 49.500 44.000 44.000 137.500
6 Kecamatan Simo 22 44 49.500 44.000 44.000 137.500
7 Kecamatan Sambi 28 56 63.000 56.000 56.000 175.000
8 Kecamatan Juwanai 32 64 72.000 64.000 64.000 200.000
9 Kecamatan Noeosari 32 64 72.000 64.000 64.000 200.000
10 Kecamatan Ampel 36 72 81.000 72.000 72.000 225.000
11 Kecamatan Ranyudono 36 72 81.000 72.000 72.000 225.000
12 Kecamatan Teras 40 80 90.000 80.000 80.000 250.000
13 Kecamatan NRemolak 40 80 90.000 80.000 80.000 250.000
14 Kecamatan Bovolali 41 82 92.250 82.000 82.000 256.250
15 Kecamatan Mojosongo 42 84 94.500 84.000 84.000 262.500
16 Kecamatan Sawit 42 84 94.500 84.000 84.000 262.500
17 Kecamatan Musuk 47 94 105.750 94.000 94.000 293.750
18 Kecamatan Cepogo 58 116 130.500 116.000 116.000 362.500
19 Kecamatan Selo 67 134 150.750 134.000 134.000 418.750
20 Kecamatan Gladaksari 36 72 81.000 72.000 72.000 225.000
21 Kecamatan Tamansari 47 94 105.750 94.000 94.000 293.750
22 Kecamatan WonnsamuHro 22 44 49.500 44.000 44.000 137.500

Luar Boyolali
1 Kota Surakarta 30 60 67.500 90.000 60.000 217.500
2 Kabupaten Sragen 38 76 85.500 114.000 76.000 275.500
3 Kabupaten Klaten 42 84 94.500 126.000 84.000 304.500
4 Kabupaten Sukohario 45 90 101.250 135.000 90.000 326.250
5 Kabupaten Wonoeiri 67 134 150.750 201.000 134.000 485.750
6 Kabupaten Semarang 46 92 103.500 138.000 92.000 333.500
7 Kota Yogiakarta 81 162 182.250 243.000 162.000 587.250
8 Kota Magelang 75 150 168.750 225.000 150.000 543.750
9 Kota Semarang 78 156 175.500 234.000 156.000 565.500
9 Kecamatan Gemolong 13 26 29.250 39.000 26.000 94.250
10 Kecamatan Purwodadi 53 106 119.250 159.000 106.000 384.250
11 Kabupaten Grobogan 60 120 135.000 180.000 120.000 435.000

Keteranpan : Jasa Bahan BBM menyesuaikan har^a BBM saat itu dcn^an pcrhiUmRan 
1 liter per 8 kilometer, Jasa Sarana 1500/km, jasa pelayanan 1000/km

No Jenis Pelayanan Jasa
Serana

Jasa
Pelayanan

juznlah

1
Pengolahan limbah padat klinis 15.000 6.000 21.000

2
Keijasama pengolahan limbah 
nadat dari oihak luar

- 250.000 250.000

g. Pelayanan Kerohanian

No Jenis Pelayanan Jasa
Sarana

Jasa
Pelayanan

Jumlah

1
Pelayanan Kerohanian Pasien 
Baru mamik

10.000 10.000 20.000

2
Pelayanan Kerohanian Pasien - 10.000 10.000

h. H(tme visite

No Jenis Pelayanan lasa Sarani
Jasa Pelayanan Jumlah

Dokter Pendamping
1. Home visit dalam kota (Andong) 15.000 50.000 20.000 85.000

2. Home visit luar kota (Andong) 15.000 75.000 35.000 125.000



= ' : -yj.

• - ' ’ ■'

C. TARIF TEMPAT PEIAYANAN KELAS III RUMAH SAKIT
UMUM DAERAH WARAS WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

1. Rawat Jalan

No. Tempat Pelayanan Jasa Sarana Jasa
Pelavanan Jumlah

a. Operasi Kecil 144.000 - 144.000
b. Operasi Sedang 170.000 - 170.000
c. O G

O 1 200.000 - 200.000
d. Operasi Khusus 350.000 - 350.000

b. Kamar tindakan lainnya

Uraian Jasa Sarana Jasa
Pelavanan Jumlah

Kamar 42.000 - 42.000

Uraian Jasa Sarana Jasa
Pelavanan Jumlah

Kamar 32.000 - 32.000

RAWAT INAP 
a. Ruang Perawatan

No. Tempat Pelayanan Jasa Sarana Jasa
Pelavanan Jumlah

1 Kamar perawatan kelas 11 70.000 - 70.000
2 Kamar perawatan kelas 1 90.000 - 90.000
3 Kamar perawatan kelas Teladan 150.000 - 150.000

h. Kamar Operasi

No. Tempat Pelayanan Jasa Sarana Jasa
Pelavanan Jumlah

a. Operasi Kecil 144.000 - 144.000
b Operasi Sedang 170.000 - 170.000
c. Operasi Besar 200.000 - 200.000
d Ooerasi Khusus 350.000 - 350.000

c. Kamar Bersalin
Tempat Pelayanan Jasa Sarana Jasa

Pelavanan Jumlah

Kamar tindakan bersalin 100.000 - 100.000

d Rawat Intensif

No. Uraian Jasa Sarana Jasa
Pelavanan Jumlah

a. Kamar perawatan ICU 225.000 - 225.000
b Kamar perawatan HCU 180.000 - 180.000
c. Kamar perawatan PICU 180.000 - 180.000
d Kamar perawatan Isolasi 180.000 - 180.000
e. Isolasi Tekanan Negatif 240.000 240.000



D. TARIF TEMPAT PELAYANAN KELAS III RUMAH SAKIT 
UMUM DAERAH WARAS WIRIS KABUPATEN BOYOLALI

A. PELAYANAN NON MEDIS 
1. PENDIDIKAN

NO JENIS KEGIATAN

PRAKTIK

TARIF
Orang/
Minggu

Orang/
Bulan

a. SMU Sederaiat 25,000 75,000

1. b. D-1 s/d D-3 Sederaiat 37,500 100,000
c. D-1 s/d D-3 Kesehatan 37,500 100,000
d. D-IV/S-1 Sederaiat 50,000 150,000
e. Profesi/S-2/ Co-Ass 80,000 200.000
MAGANG

2. a. D1 s.d SI Sederaiat 150,000
b. Karvawan Umum 300,000

PENELITIAN
NO JENIS KEGIATAN TARIF

Penelitian

1. a. D-1 s/d D-3 Sederaiat 150,000
b. D-IV/S-1 Sederaiat 200,000
c. S-2 Sederaiat 250.000

3, STUDI BANDING
NO JENIS KEGIATAN TARIF
1. Studi Banding (per orang/hari) 100,000
2. Narasumber (per orang/materi) 200,000

BUPATI BOYOLALI,

ttd

MOHAMMAD SAID HIDAYAT


